Дело №

59RS0№-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 июля 2023 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Гулина А.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимой Хлопковой ФИО9. и её защитника ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Хлопковой ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, малолетних детей не имеющей, работающей в ООО «СК Строй» ландшафтным дизайнером, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: Удмуртская 

<

адрес>28, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, по настоящему уголовному делу под стражей не содержащейся, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района 

<

адрес>, мировым судьей судебного участка № Свердловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО11. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ. После этого, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 ФИО12., будучи лицом, подвергнутым административному наказаниюза мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила ряд мелких хищений.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.48 часов в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО13., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с открытой витрины товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд»: шампунь «Фруктис SOS восстановление п/б» 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 145 рублей за каждую, на сумму 290 рублей, крем-гель для душа «Дав», глубокое питание и увлажнение, 200 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 79,94 рублей за каждую, на сумму 158,94 рублей, гель для душа Акс Анархия п/б 230 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 91,57 рублей за каждую, на сумму 183,14 рублей, всего на общую сумму 632,08 рублей, после чего ФИО1 ФИО14. с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13.59 часов, в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 13, ФИО1 ФИО15. действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с полки витрины товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд»: масло сладко-сливочное несоленое 72,5% фольга 160 г. «Молкомбинат Кунгурский БЗМЖ», в количестве 3 упаковок, стоимостью 85,45 рублей за каждую, на сумму 256,35 рублей; сыр «Брест-Литовский Финский 45% 200 г. БЗМЖ», в количестве 4 упаковок, стоимостью 107,74 рублей за каждую, на сумму 430,96 рублей; сыр «Брест-Литовский Финский 50% 200 г. БЗМЖ», в количестве 4 упаковок, стоимостью 119,06 рублей за каждую, на сумму 476,24 рублей, а всего на общую сумму 1 163,55 рублей, после чего ФИО1 ФИО16 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09.52 часов в магазине «Монетка», 

<

адрес>, ФИО1 ФИО17 действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с открытой витрины товар: масло кисло-сливочное несоленое Финское Брест-Литовск 80 % п/п БЗМЖ 180 гр, в количестве 2 штук, стоимостью 114,10 рублей за каждую, на сумму 228,20 рублей; масло сладко-сливочное несоленое 82,5 % фольга Экомилк БЗМЖ 180 г. в количестве 1 штуки, стоимостью 108,59 рублей; сыр Тильзитер 50% п/п 200 гр. 

<

адрес> БЗМЖ в количестве 1 штуки стоимостью 97,90 рублей; сыр Голландский Премиум 45 % 180 гр, Белоруссия БЗМЖ в количестве 1 шт. стоимостью 81,57 рублей; сыр «Баварский с пажитником 45% 200 г., Белоруссия PLБЗМЖ» в количестве 1 штуки, стоимостью 98,88 рублей; сыр «Королевский с ароматом топленого молока 45 % 200 г.», Белоруссия PL БЗМЖ в количестве 1 штуки, стоимостью 99,03 рублей, а всего на общую сумму 714,17 рублей, после чего ФИО1 ФИО18 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб. 

Подсудимая ФИО1 ФИО19.в судебном заседании согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, согласна с собранными по делу доказательствами, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ей заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещены о судебном заседании надлежащим образом, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не выразили. 

Суд считает, что обвинение, поддержанное государственным обвинителем в процессе, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены. 

Действия подсудимой Хлопковой ФИО20по трем преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

ФИО1 ФИО21. по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога, не наблюдается у психиатра. Согласно заключению комиссии экспертов, подсудимая хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала и не страдает в настоящее время, у нее имеется зависимость от употребления опиатов средней стадии. В применении принудительных мер медицинского характера согласно ч. 1 ст. 97 УК РФ не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям подсудимой, судом признаютсяв соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также тот факт, что она оказывает материальную помощь своему совершеннолетнему сыну ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и назначает ей наказание в виде обязательных работ, так как считает, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» ФИО8 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 2 509, 80 рублей.

Поскольку материальный ущерб потерпевшему не возмещен, государственным обвинителем иск поддержан, подсудимая иск признала полностью, суд считает, что заявленные исковые требования подлежат, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, удовлетворению в полном объеме. 

Определяя судьбу вещественных доказательства суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ и считает необходимым: 3 диска с видеозаписями следует оставить хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО22 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, определить Хлопковой ФИО23. наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить, взыскать возмещение материального ущерба с Хлопковой ФИО24 пользу ООО «Элемент-Трейд» 2 509,80 рублей. 

Вещественные доказательства: 3 диска с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гулин А.А.